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Úvod

Mezinárodní dodávka investičních celků je inherentní a významnou součástí

mezinárodního obchodu a jako taková se historicky rozvíjela do podoby svébytného systému

zachyceného v řadě dokumentů či precizně formulovaných a vyvážených vzorů, o kterých lze

bezesporu hovořit jako o obsahujících odvětvové obchodní zvyklosti.

Tradičně je dodávka investičních celků nástrojem sdílení technologií v globálním

měřítku a vedle rozvojového rozměru v sobě jako taková zahrnuje i četná právní a další rizika

vedle potenciálu signifikantního ekonomického prospěchu.

Logickým důsledkem historického vývoje v mezinárodním prostředí jsou

nevyhnutelné odchylky obchodních zvyklostí od právního stavu, který je autoritativně

přijímán či kterou reflektují jednotliví zákonodárci ve vnitrostátní úpravě především

soukromého práva v jednotlivých státech. Podobným výzvám čelí všechna ta odvětví

ekonomiky, která jsou významně ovlivněna obchodními zvyklostmi mezinárodního obchodu,

ať už kodifikovanými na úrovni mezinárodního práva veřejného či existujícími toliko

ve formě obyčeje (za příklad takového odvětví může posloužit letecké doprava). Je zásadním

a nelehkým úkolem architektů konkrétních smluvních projektů nalézt a případně i obhájit

cestu mezi zavedenou praxí a ustanoveními rozhodného práva donucující povahy.

Diplomová práce Mezinárodní smlouvy o dodávce investičních celků si klade za cíl

předně představit pojmy investiční celek, investiční výstavba a mezinárodní smlouva

o dodávce investičního celku a problematiku spojenou s jejich vymezením. Dále se zaměřuje

na shrnutí typických znaků a některých specifik vybraných zásadních mezinárodních

dokumentů, které se zabývají problematikou mezinárodních smluv o dodávce investičních

celků, a dále na některé vybrané charakteristické znaky smluvních vzorů, typických zejména

pro výstavbové projekty. Možnosti použití jednotlivých vybraných instrumentů a některé

specifické problémy s tím spojené jsou zkoumány především v kontextu právního řádu České

republiky. Práce si dále klade za cíl pojednat o vybraných soutěžně-právních aspektech

problematiky v kontextu soutěžního práva Evropské unie.

Široce pojaté téma, které by jako takové bylo možno zpracovat v podstatně širším

rozsahu, je důvodem zaměření práce toliko na vybrané otázky problematiky mezinárodních

smluv o dodávce investičních celků a na identifikaci aplikačních problému spojených

s využitím smluvních vzorů. Práce však zároveň neopomíjí typické instrumenty právní

regulace v dané oblasti. Zvláštní důraz je pak kladen na problematiku řešení sporů
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z mezinárodních smluv o dodávce investičních celků, zejména na problematiku rozhodčích

smluv a na vybrané soutěžně-právní aspekty problematiky.

Úvod diplomové práce si klade za cíl vymezit samotné pojmy investiční celek,

investiční výstavba a mezinárodní smlouva o dodávce investičního celku. Diplomová práce

dále pojednává o nejvýznamnějších mezinárodních organizacích, které působí na poli

unifikace smluvní praxe v dané oblasti. Diplomová práce se zaměřuje především na vybrané

výstupy z činnosti Mezinárodního ústavu pro sjednocení soukromého práva (UNIDROIT),

Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo (UNCITRAL) a Mezinárodní federace

konzultačních inženýrů (FIDIC). Část diplomové práce věnovaná Mezinárodní federaci

konzultačních inženýrů se zabývá zejména problematikou mezinárodní investiční výstavby.

V rámci pojednání o výše vyjmenovaných organizacích se tato diplomová práce

zaměřuje na materii upravenou vybranými mezinárodními dokumenty a jejich vybrané

nástroje jsou dále komparovány a představeny ve vzájemném kontextu. Pozornost je

věnována obsahu těchto dokumentů se zvláštním důrazem na problematiku úpravy řešení

sporů.

Následuje pojednání o vybraných aspektech řešení sporů z mezinárodních smluv

o dodávkách investičních celků se zvláštním důrazem na problematiku rozhodčího řízení.

Práce analyzuje a srovnává vzorové rozhodčí doložky používané v Právní příručce pro tvorbu

mezinárodních smluv o dodávkách investičních celků UNCITRAL a ve smluvních vzorech

FIDIC.

Z hlediska použitých vědeckých metod tato diplomová práce propojuje metodu

gramatickou, systematickou a komparativní s kvalitativním sběrem dat z dostupné

publikované odborné literatury a dalších zdrojů relevantních k tématu.
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1 Vymezení základních pojmů

S ohledem na šíři problematiky a skutečnost, že práce se zaměřuje pouze na její výseč,

je v úvodu nutno přiblížit pojmy tak, jak budou pro potřeby této práce dále používány.

1.1 Investiční celek

Pojem investičního celku jako takový nemá v právním řádu České republiky legální

definici. Přesto se s ním v právním řádu České republiky, zejména historicky, setkáme

na několika místech. Například z. č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským

materiálem, ve znění pozdějších předpisů vyjmenovává ve svém § 5 odst. 1 písm. b)

investiční celky jako jeden z druhů vojenského materiálů1. Dále pak § 5 odst. 2 uvádí, že

vojenským materiálem se pro účely tohoto zákona rozumí také služby spojené s vojenským

materiálem (tedy i opravy a údržba investičních celků).

Typy investičních celků jsou pak vyjmenovány ve dvou taxativních výčtech

inkorporovaných do mezinárodní smlouvy publikované jako Vyhláška ministra zahraničních

věcí o Obchodní a platební dohodě mezi Československou socialistickou republikou a Indií

47/1970 Sb.2 Tato obsahuje seznam zboží, které je k dispozici pro vývoz z Československa

do Indie („Seznam A“), jehož součástí je oddíl I. Investiční celky a zařízení pro průmysl.

Tento vyjmenovává například elektrárny a důlní zařízení. Dále pak mezinárodní smlouva

obsahuje seznam zboží, které je k dispozici pro vývoz z Indie do Československa („Seznam

B“), který ve svém oddílu VI. Investiční celky a zařízení pro průmysl vyjmenovává mimo jiné

cukrovary a chladící věže pro průmysl.

Pojem investiční celek dále obsahuje mezinárodní smlouva publikovaná jako

Vyhláška ministra zahraničních věcí ze dne 27. června 1980 o Úvěrové dohodě mezi vládou

Československé socialistické republiky a Federální vojenskou vládou Nigerijské federativní

republiky č. 108/1980 Sb.3 Tato používá legislativní zkratku „investiční celek“

1 Ustanovení §5 odst. 1 zákona č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským materiálem a o doplnění

zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů a

zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů. In: Beck-online [online právní informační

systém]. Nakladatelství C. H. Beck [cit. 22. 6. 2015]. Dostupné z: <https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-

document.seam?documentId=onrf6mjzhe2f6mzyfuyta>.
2 Československá socialistická republika. Vyhláška ministra zahraničních věcí ze dne 6. ledna 1970 č. 47/1970

Sb. o Obchodní a platební dohodě mezi Československou socialistickou republikou a Indií. In: Beck-online

[online právní informační systém]. Nakladatelství C. H. Beck [cit. 22. 6. 2015]. Dostupné z:<https://www.beck-

online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=onrf6mjzg4yf6nbxfzsgqmjnga>.
3 Československá socialistická republika. Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 108/1980 Sb. o Úvěrové

dohodě mezi vládou Československé socialistické republiky a Federální vojenskou vládou Nigerijské federativní

republiky. In: Beck-online [online právní informační systém]. Nakladatelství C. H. Beck [cit. 22. 6. 2015].

Dostupné z: <https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-

document.seam?documentId=onrf6mjzhayf6mjqhawta>.
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pro průmyslová zařízení a stroje československého původu4. Aplikační rozsah obou výše

zmíněných mezinárodních smluv je značně omezený, mohou však sloužit jako výkladové

vodítko.

Z historických právních předpisů nelze dále nezmínit z. č. 109/1964 Sb., Hospodářský

zákoník, ve znění pozdějších předpisů5, (dále jen „hospodářský zákoník“) který zavedl

smlouvu o dodávce vývozního investičního celku jako smluvní typ6 a její obsah ve svém


[…]


knihy FIDIC v nezměněné podobě.

Čtvrtá část této práce pak pojednala o některých soutěžně-právních aspektech

problematiky smluv o mezinárodní dodávce investičních celků, zejména těch souvisejících se

zapojením veřejného sektoru do financování projektu dodávky investičního celku

a spolupráce více subjektů na realizaci projektu.

Tato diplomová práce analyzovala některé aspekty velice rozsáhlé problematiky, která

při komplexním zpracování vyžadovala pojednání dalece přesahující rámec diplomové práce.

V rámci tématu bylo zvoleno pojednání o specifikách významných mezinárodních dokumentů

doplněné o kapitolu věnovanou konkrétně rozhodčím smlouvám, resp. rozhodčím doložkám

jako pravidelné součásti mezinárodních smluv o dodávce investičních celků.
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Seznam zkratek

EPC Conditions of Contract for EPC/Turnkey Projects (tzv. stříbrná kniha)

FIDIC Fédération Internationale des Ingénieurs-Conseils (Mezinárodní federace

konzultačních inženýrů)

GBER Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s

články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem

hospodářský zákoník zákon č. 109/1964 Sb., Hospodářský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

Nařízení č. 1407/2013 Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o

použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis

Newyorská úmluva Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů, vyhláška ministra

zahraničních věcí ze dne 6. listopadu 1959 č. 74/1959 Sb. o Úmluvě o uznání a výkonu cizích

rozhodčích nálezů

občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v účinném znění

obchodní zákoník z. č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění účinném od 1. 1. 1992

do 31. 12. 2013

příručka Právní příručka pro tvorbu mezinárodních smluv o dodávkách investičních celků

z roku 1987

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie Úř. věst. C 83, 30, 30. 3. 2010, s. 366-388

UNCITRAL Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo

UNIDROIT Mezinárodní ústav pro sjednocení soukromého práva

UNIDROIT PICC Zásady mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT z roku 2010

zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů zákon č. 216/1994 Sb.,

o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů
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ZMPS zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, v účinném znění
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Resumé

Cílem práce je představit pojem investičního celku a investiční výstavby

a problematiku spojenou s jejich vymezením. Dále se zaměřuje na shrnutí typických znaků

a některých specifik vybraných zásadních mezinárodních dokumentů, které se zabývají

problematikou mezinárodních smluv o dodávce investičních celků (smluvními vzory FIDIC,

Zásadami mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT a Právní příručkou pro tvorbu

mezinárodních smluv o dodávce investičních celků vydanou UNCITRAL) a dále instituty

pravidelně obsaženými v mezinárodních smlouvách o dodávce investičních celků, zejména

ve vztahu k řešení sporů a rozhodčímu řízení. Práce se dále zabývá soutěžně-právní

problematikou ve vztahu k mezinárodní dodávce investičních celků.

Práce je logicky členěna do pěti kapitol včetně závěru. První kapitola vymezuje

základní pojmy – investiční celek, investiční výstavba a mezinárodní smlouva o dodávce

investičních celků. Druhá kapitola se věnuje mezinárodním organizacím významným

pro úpravu mezinárodních smluv o dodávce investičních celků. Ve třetí kapitole je navázáno

analýzou problematiky rozhodčích smluv a prorogačních doložek v mezinárodní investiční

výstavbě a mezinárodních smlouvách o dodávce investičních celků. Ve čtvrté kapitole je

pojednáno o vybraných soutěžně-právních aspektech mezinárodních smluv o dodávce

investičních celků, konkrétně o veřejných podporách a soutěžně-právních otázkách

společných podniků (joint-ventures). V páté kapitole jsou shrnuty poznatky předchozích

kapitol.
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Abstract

This thesis aims to present the terms industrial works and industrial construction and issues

relating to defining them. It furthermore focuses on summarization of characteristics

and particularities of selected principal international documents, which deal with the topic

of international contracts on supply of industrial works (FIDIC standard forms of contract,

UNIDROIT Principles of International Commercial Contracts and Legal Guide on Drawing

Up International Contracts for the Construction of Industrial Works issued by UNCITRAL)

and regular parts typically contained in the international contracts on supply on supply of

industrial works, especially in relation to dispute settlement and arbitration. The thesis

furthermore addresses competition law issues relevant to the international supply of industrial

works.

This thesis is, in logical sequence, divided into five chapters, including the conclusion.

The first chapter defines essential terms – industrial works and industrial construction

and international contract on supply of industrial works. Second chapter deals

with international organisations of importance in respect to international contracts on supply

of industrial works. Third chapter follows up by analysis of arbitration agreements

and prorogation clauses in international industrial construction and in international contracts

on supply of industrial works. Fourth chapter addresses selected competition law aspects

of the international contracts on supply of industrial works, specifically state aid

and competition law issues of joint-ventures. Fifth chapter summarizes findings of previous

chapters.
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