Hodnocení diplomové práce na téma
„Mezinárodní smlouvy o dodávce investičních celků“

diplomantka: Kamila Polívková

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 82 str. zvolila zpracování

problematiky mezinárodní smlouvy o dodávce investičních celků. Jako cíl si diplomantka stanovila
představení pojmu „investiční celek“ a „investiční výstavba“ a problematiku spojenou s jejich
vymezením, shrnutí typických znaků a některých specifik vybraných zásadních dokumentů z dané
oblasti a soutěžně-právní problematiku. Aktuálnost tématu spatřuji především ve skutečnosti, že
prostřednictvím tohoto smluvního typu probíhají téměř veškeré dodávky mezinárodních
investičních celků a problémy z nich vzniklé se často objevují a projednávají v mezinárodním
rozhodčím řízení.

2. Náročnost tématu
Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na nutnost studia mezinárodních

dokumentů, práva Evropské unie i značného množství příslušné judikatury, a to jak rozhodnutí
SDEU, tak i našich soudů.

3. Kritéria a hodnocení práce
Zkoumaná problematika je tématicky i logicky rozdělena do 5 kapitol, úvodu a závěru.

Vlastní text doplňují dvě související přílohy. Z textu diplomové práce dovozuji, že diplomantka
postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek (jako je pojem investiční celek nebo
investiční výstavba) přes mezinárodní organizace, které se významně podílejí na přípravě textů
příslušných smluv používaných v mezinárodní investiční výstavbě (zejména FIDIC), rozhodčí
doložky používané ve smlouvách o mezinárodní dodávce investičních celků až po vybrané
soutěžně-právní aspekty mezinárodních smluv o dodávce investičních celků.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomantka má o zkoumané
problematice dobrý přehled, že prostudovala dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční odborné
literatury a příslušné judikatury. Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými
poznatky pracovat, o čemž svědčí nadprůměrný počet poznámek. Práce byla zpracována samostatně
a určitě splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním stanovila.

Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši, i když v textu
zůstala řada překlepů (např. „Evnglish“ v pozn. 25, „je třeba je“ na str. 18 nebo v pozn. 110 „ISBN:
ISBN“).

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K textu diplomové práce mám několik připomínek. Evropská úmluva uvedená na str. 41 je

správně Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži. Na str. 43 diplomantka píše, že právní
řád rozhodný pro právní osobnost a svéprávnost smluvních stran by „měl být volen“. V daném
případě jde o osobní statut právnických či fyzických osob, ale ten se nevolí! Na str. 41 diplomantka
tvrdí, že v mezinárodním právu je často užíváno právo Anglie a Walesu. Toto tvrzení se však netýká
kontinentální Evropy, zde se uvedené právo jako právo rozhodné volí zcela výjimečně. Já jsem se
za celé své praxe s takovou volbou práva nesetkal.

Zásadní připomínku mám k vlastnímu závěru diplomové práce na str. 63 a 64, tak ten snad
měl obsahovat závěry, ke kterým diplomantka při psaní své diplomové práce dospěla. Diplomatka v
textu závěru píše, co bylo cílem její diplomové práce, co je obsahem jednotlivých kapitol. Ale kde
jsou ty její závěry?

Otázka k ústní obhajobě: Diplomantka v diplomové práci se obsáhle zabývá i rozhodčím
řízení. Mohla by uvést nějaký rozhodčí nález, který by se týkal konkrétní mezinárodní smlouvy o
dodávce investičních celků?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji i přes uvedené připomínky za zdařilou, odpovídající

stanoveným požadavkům na tento druh kvalifikačních prací, a proto doporučuji, aby byla
předložena k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím s ohledem na výše uvedenou zásadní připomínku k

závěrům známkou „velmi dobře“.

V Praze dne 11. července 2016

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.